CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO DE MINISTRO Nº _____ 2022

(Da bancada do PSOL)

Requer  a  convocação do  Ministro  de
Relações  Exteriores,  SR. CARLOS ALBERTO

FRANÇA, para prestar esclarecimentos sobre
as  fake  news e  ataques  proferidos  pelo
Presidente  Jair  Bolsonaro  contra  o
Presidente do Chile, Gabriel Boric.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 50 da Constituição Federal, combinado com

os Artigos 117, inciso II e 219, inciso I, do Regimento Interno, assim

como da Resolução da Câmara nº 14/2020, requeremos ao Plenário da

Câmara  dos  Deputados  a  convocação do  Ministro  de Estado  de

Relações  Exteriores,  SR.  CARLOS ALBERTO FRANÇA, para  prestar

esclarecimentos  sobre  os  ataques  proferidos  contra  o  Presidente

chileno.

JUSTIFICATIVA

Em  suas  conclusões  finais  no  debate  entre  candidatos  à

presidência promovido pela Rede Bandeirantes, Folha de São Paulo e

UOL  neste  domingo,  Jair  Bolsonaro  atacou  o  presidente  do  Chile,

propagando fake news, descredibilizando o Brasil internacionalmente e

violando  princípios  constitucionais  que  devem reger  nossas  relações

internacionais. Em rede nacional, o presidente da república afirmou:

1

*C
D2

26
32

12
38

40
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226321238400

RE
Q

 n
.1

35
0/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
2

14
:2

2
- M

es
a

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Lula apoiou o Presidente do Chile também, o mesmo
que praticava atos de tocar fogo em metrôs lá no
Chile. Para onde está indo o nosso Chile?

O fato é totalmente inaceitável e não possui precedente na

história  da  República.  Além  de  envergonhar  a  tradição  diplomática

brasileira e apequenar a política externa de nosso país, os ataques de

Bolsonaro a um presidente democraticamente eleito viola os princípios

da  autodeterminação  dos  povos,  da  não-intervenção  e  da  igualdade

entre os Estados, os quais devem reger nossas relações internacionais

conforme disposto nos incisos do Art. 4º de nossa Constituição Federal.

O  presidente  também  afronta  o  parágrafo  único  deste  mesmo

dispositivo que determina que a “República Federativa do Brasil buscará

a integração econômica, política, social e cultural dos povos da América

Latina,  visando à formação de uma comunidade latino-americana de

nações”.

Ressalta-se  que  o  Brasil  possui  relação  comercial

superavitária com o Chile e que a Chanceler daquele país já condenou o

ocorrido, desmentindo as afirmações de Bolsonaro1. O Chile convocou,

nesse sentido, o embaixador brasileiro em Santiago para prestar

explicações2.

Trata-se de um  modus operandi articulado pela extrema-

direita  no  Brasil:  destruir  reputações  e  criar  instabilidade  política

através de fake news. No caso em análise, a notícia – completamente

falsa – foi mais uma forma encontrada pelo presidente Jair Bolsonaro

para de disseminar mentiras para tentar conturbar o processo eleitoral.

Como  se  sabe,  há  em  curso  um  amplo  e  sistemático  modelo  de

1 Disponível em: https://twitter.com/CNNChile/status/1564299569978023936
2 Disponível em: https://oglobo.globo.com/mundo/noticia/2022/08/chile-convoca-embaixador-brasileiro-
para-protestar-contra-ataques-de-bolsonaro-a-boric.ghtml

2

*C
D2

26
32

12
38

40
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226321238400

RE
Q

 n
.1

35
0/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
2

14
:2

2
- M

es
a

https://twitter.com/CNNChile/status/1564299569978023936
https://oglobo.globo.com/mundo/noticia/2022/08/chile-convoca-embaixador-brasileiro-para-protestar-contra-ataques-de-bolsonaro-a-boric.ghtml
https://oglobo.globo.com/mundo/noticia/2022/08/chile-convoca-embaixador-brasileiro-para-protestar-contra-ataques-de-bolsonaro-a-boric.ghtml

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

disseminação de fake news que, aliado ao recrudescimento autoritário,

tem graves consequências para a democracia brasileira e que coloca em

risco a Constituição Federal  de 1988. É fundamental  que os poderes

constituídos  tomem as  providencias  cabíveis  para  cobrar  explicações

dos  responsáveis  pelos  atentados  contra  o  Estado  Democrático  de

Direito,  que  vem  enfraquecendo,  profunda  e  sistematicamente,  a

democracia brasileira e as relações internacionais.

Tal  ação  descabida  e  inconstitucional  empreendida  por

Bolsonaro em rede nacional revela tanto seu desespero eleitoral quanto

sua total incapacidade de ocupar o cargo de presidente da república. A

postura  irresponsável,  mentirosa  e  criminosa  do  Presidente  da

República tem colocado em risco a relação do Brasil com outros países.

Urge, portanto, que a Câmara dos Deputados possa ouvir explicações

do Ministro de Relações Exteriores sobre os atos do presidente, suas

consequências e os rumos dessa política externa mentirosa, leviana e

constrangedora do governo Bolsonaro.

Pelo exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2022

Sâmia Bomfim
Líder do PSOL

3

*C
D2

26
32

12
38

40
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226321238400

RE
Q

 n
.1

35
0/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
2

14
:2

2
- M

es
a

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

4

Ivan Valente
PSOL/SP

Vivi Reis
PSOL/PA

Fernanda Melchionna
PSOL/RS

Áurea Carolina
PSOL/MG

Glauber Braga
PSOL/RJ

Luiza Erundina
PSOL/SP

Talíria Petrone
PSOL/RJ

*C
D2

26
32

12
38

40
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226321238400

RE
Q

 n
.1

35
0/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
2

14
:2

2
- M

es
a

Requerimento de Convocação de Ministro de Estado
no Plenário

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  a  convocação do

Ministro de Relações Exteriores, SR.

CARLOS ALBERTO FRANÇA, para prestar

esclarecimentos sobre as fake news e

ataques proferidos pelo Presidente Jair

Bolsonaro contra o Presidente do Chile,

Gabriel Boric.

Assinaram eletronicamente o documento CD226321238400, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) *-(p_119782)

 2  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 3  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

 4  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 5  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

 6  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

 7  Dep. Vivi Reis (PSOL/PA)

 8  Dep. Áurea Carolina (PSOL/MG)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226321238400

RE
Q

 n
.1

35
0/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
2

14
:2

2
- M

es
a